Fundado em 10 de março de 1972 - CNPJ - 45.858.230/0001-24

Av. Neópolo Teodoro da Silva, 406 – Vila Leme–Paranapanema/SP - Telefone: (14) 3713-1091.

E-mail: casa.crianca2021@outlook.com

Site: ceiidalina.org

           Estância Turística de Paranapanema, 21 de Maio de 2025.

OFÍCIO nº 08/2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal

Rodolfo Hessel Fanganiello

Segue Prestação de Contas referente à transferência da parcela 4ª/2025 Subvenção

Recursos FUNDEB recebido em 09/05/2025 no valor de R$38.401,27 (Trinta e oito

mil quatrocentos e um reais e vinte e sete centavos).

Relacionados abaixo:

 Demonstrativo das Despesas e Receitas Mensal;

 Parecer do Conselho Fiscal;

 Relatório dos Atendidos;

 Relatório de Atividades;

 Cópia do Extrato;

 Cópia de comprovante e Hollerith e Recibos;

 Cópia de comprovante e Encargos;

 Cópia de comprovante NF-e.

Sendo que tínhamos para o momento, colocando-nos a disposição para dirimir
dúvidas que eventualmente surjam.

Respeitosamente,

Silvana Andrade

Presidente

mailto:casa.crianca@bol.com.br
https://www.facebook.com/rodolfo.fanganiello

CNPJ - 45.858.230/0001-24

AVENIDA NEÓPOLO TEODORO DA SILVA , Nº406 -VILA LEME PARANAPANEMA/SP

CEP - 18720-001  TEL (14)3713-1091   - E-mail: casa.crianca2021@outlook.com

TIPO DE CONCESSÃO

ORGÃO BENEFICIÁRIO

ENDEREÇO

LEI(S) AUTORIZADORA (S)

VALOR REPASSADOO(s) signatário(s) na qualidade de representante(s) do órgão beneficiário: Centro de EducaçãoInfantil - Casa da Crianç

O(s) signatário(s) na qualidade de representante(s) do órgão beneficiário:Centro de Educação Infantil-Casa da Criança

de Paranapanema-"Idalina Rodrigues Cangueiro", vem indicar, na forma abaixo detalhada , a documentação comprovadora da aplicação

dos recursos recebidos em 09/05/2025 da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paranapanema na importância total de

R$ 38.401,27(Trinta e oito mil quatrocentos e um reais e vinte e sete centavos).

DEMONSTRATIVO GERAL DAS DESPESAS REALIZADAS

CATEGORIA OU FINALIDADE DA

DESPESA REALIZAÇÃO APLICADO R$

UTILIDADE PÚBLICA 09/05/2025 a 09/05/2025 1.275,89

PAGAMENTOS DE SALÁRIOS 09/05/2025 a 19/05/2025 31.583,59

ENCARGOS TRABALHISTAS 09/05/2025 a 09/05/2025 4.470,72

DESPESAS DIVERSAS 21/05/2025 a 21/05/2025 1.072,00

                  GÊNEROS DIVERSOS

                          RECURSO PÚBLICO APLICADO -

SALDO PARA PRÓXIMO MÊS -

RECURSO PRÓPRIO DA ENTIDADE APLICADO 0,93

                                   VALOR DEVOLVIDO AO ÓRGÃO CONCESSOR -

DATA DOC.
ESPECIFICAÇÃO DO DOCUMENTO

FISCAL
CREDOR

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Alana Rafaela dos Santos 552.401.000.017.243 1.469,15

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Alice Gabriela Barbosa Fournier 556.796.000.013.136 93,61

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Ariane Virginia Franco 556.796.000.012.238 1.699,77

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Carina de Cassia Correa 556.796.000.006.343 1.469,15

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Fabiana Aparecida Vargem 556.796.000.010.833 1.634,77

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Isis de Fátima Andrade 556.796.000.008.532 1.634,77

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Keila  Aparecida Castilho de Araujo 556.796.000.004.772 3.091,26

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Luciana Fatima da Cruz Rochel 556.796.000.011.338 1.404,15

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Monique Hailla Camargo de Lima 556.796.000.012.250 1.404,15

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Monique Valeria Rodrigues de Oliveira Laitz 556.796.000.011.554 1.534,15

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Paloma Tereza Plens de Souza 556.796.000.009.220 1.634,77

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Rosa Helena Teixeira 556.796.000.008.781 65,00

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Silvia de Fátima Jesus Antunes 556.796.000.195.114 1.699,77

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Sonia Maria Shizue Nakamura 556.796.000.008.780 1.404,15

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Sthefani Gasparini Galego 556.796.000.008.872 1.699,77

09/05/2025 Salário ref. Mês 04/2025 Tatiana Aparecida dos Santos 556.796.000.008.791 1.524,27

09/05/2025 Recibo de Férias Carina de Cassia Correa 556.796.000.006.343 1.864,61

09/05/2025 Recibo de Férias Fabiana Aparecida Vargem 556.796.000.010.833 2.085,44

09/05/2025 Recibo de Férias Paloma Tereza Plens de Souza 556.796.000.009.220 2.085,44

09/05/2025 VIVO  Utilidade Pública 50.901 341,25

09/05/2025 SABESP Utilidade Pública 50.902 141,55

09/05/2025 CPFL Utilidade Pública 50.903 793,09

09/05/2025 NFS-e1709 2/3 Avaré Dedetizadora Ltda 50.904 500,00

09/05/2025 Guia DARF Ref.03/2025 Encargos Trabalhista 50.905 2.303,98

09/05/2025 Guia FGTS  Ref.04/2025 Encargos Trabalhista 50.906 1.666,74

19/05/2025 Recibo de Férias Silvia de Fátima Jesus Antunes 556.796.000.195.114 2.085,44

20/05/2025 NFe1946 Tibiriça Negocios Ltda 52.101 1.072,00

RECEITA NÃO APLICADA: 0,00

VALOR DEVOLVIDO AO ÓRGÃO PÚBLICO: -R$

Declaramos, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que as despesas relacionadas, examinada pelo Conselho Fiscal , comprova a

exata aplicação dos recursos recebidos para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao Órgão Concessor.

- -

TOTAL DAS DESPESAS 38.402,20

TOTAL DAS DESPESAS: 38.402,20

Relacionar todas as despesas que foram custeadas com o auxílio financeiro concedido à proponente.

Todos os,itens relacionados nesta planilha deverão estar em conformidade com as despesas listadas no Plano de Trabalho aprovado.

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS

N° DO DOC.

PAGAMENTO
VALOR R$

C.E.I. Casa da Criança de Paranapanema - "Idalina Rodrigues Cangueiro"

Subvenção FUNDEB

VALORPERÍODO DE

Avenida Neópolo Teodoro da Silva, 406

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº: 03/2025

R$ 38.401,27

Estância Turística de Paranapanema, 21 de maio de 2025.

    Uelida Guilhermine de Oliveira

Conselho Fiscal

Silvana Andrade

Presidente Tesoureira

Kelly Cristina Ramos da Silva Marcos Eleandro da Silva

Conselho FiscalConselho Fiscal

Flavia Colitti

Fundado em 10 de março de 1972 - C.N.P.J. - 45.858.230/0001-24

Av. Neópolo Teodoro da Silva, 406 – Vila Leme–Paranapanema/SP - Telefone: (14) 3713-1091.

E-mail: casa.crianca2021@outlook.com

                                                                             Site: ceiidalina.org

ANEXO - 05

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Entidade CEI- Casa da Criança de Paranapanema –“Idalina

Rodrigues Cangueiro”, tendo examinado os demonstrativos de despesas e demais documentos

comprobatórios, declaram, sob as penas da Lei, a exatidão da aplicação da subvenção repassada

pela: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paranapanema, autorizada pelo TERMO DE

COLABORAÇÃO Nº03/2025, Recurso Fundeb, totalizando o valor de R$38.401,27 (Trinta

e oito mil quatrocentos e um reais e vinte e sete centavos), referente 4ª parcela à

verba recebida em 09/05/2025, conforme prova demonstrativo em anexo e atestam ainda que os

recursos públicos foram movimentados em conta específica.

Estância Turística de Paranapanema, 21 de maio de 2025.

_____________________________

Kelly Cristina Ramos da Silva
Conselho Fiscal

_____________________________

Uelida Guilhermine de Oliveira
Conselho Fiscal

______________________________

Marcos Eleandro da Silva
Conselho Fiscal

mailto:casa.crianca2021@outlook.com
mailto:casa.crianca@bol.com.br

     ANEXO 018

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO

Fundada em 10 de março de 1972 – CNPJ Nº: 45.858.230/0001-24
Av. Neópolo Teodoro da Silva, 406 – Vila Leme-Paranapanema/SP –Telefone (14)3713-1091

E-mail: casa.crianca2021@outlook.com
                                                                              Site: ceiidalina.org  Página 1

UNIDADE EXECUTORA

FOLHA

CEI - Casa da Criança de
Paranapanema "Idalina Rodrigues

Cangueiro"

TERMO DE COLABORAÇÃO nº: 03/2025 01/03

PROGRAMAÇÃO/AÇÃO
PLANO DE AÇÃO

TIPO DE ATENDIMENTO CRIANÇAS 04 MESES A 3 ANOS E 11
MESES

ABRIL/2025

Nº DE
ORDEM

NOME DO BENEFICIÁRIO NÚMERO DE REGISTRO

DATA

DATA
NASC

DESLIGAMENTO

01 ALANA CALDEIRA DA MOTA  000124581426-6 24/04/2022

02 ALICE ANDRADE FERREIRA 000124500055-X 27/08/2021

03 ALICE COSTA OTTAVIANO 000124444773-0 20/09/2021

04 ÁLVARO CRISTIAN ROCHEL CARRIEL 000123591960-2 04/10/2021

05 ANA ALLICE NUNES DOS SANTOS 000125912072-7 25/06/2022

06 ANA CLARA DE OLIVEIRA PESSIN IBANEZ 000124679810-4

12/12/2021

07 ANA LAURA PEDROSO PEREIRA 000124482390-9 24/03/2021

08 ANNA LIVIA CARDOZO 000123291470-8 04/04/2021

09 ANNY CARVALHO VIEIRA 000124055546-5 09/04/2022

10 ANTHONY GALEGO  MORAIS 000123996682-9 14/06/2022

11 BRUNO HENRIQUE OLIVEIRA DANTAS 000124434518-0 02/08/2022

12 CONRADO DE OLIVEIRA FREITAS 000124658297-1 30/11/2022

13 DON GALEGO MORAIS 000123996682-9 21/06/2024

14 ELISA SEAWRIGHT DE FREITAS THEMISKI 048557468-35 06/08/2024

15 EMANUEL BARROS DE OLIVEIRA 068403248-18 09/12/2024

16 FRANCISCO ANTUNES APARECIDO DA SILVA 000125200287-7 04/08/2023

17 GABRIEL FRANCO NAKAMURA 000125160153-4 23/11/2022

18 GAEL CARVALHO DA SILVA 000124732735-8 26/09/2022

19 HEITOR PROENÇA ARAUJO 000123047452-3 29/04/2021

20 HELENA CARVALHO PAZ 000124044165-4 06/07/2022

21 HENRIQUE MASCARELLO SILVA 000123568430-1 13/05/2021

22 HENRY GABRIEL GRASSANI RODRIGUES 000125110982-2 24/07/2023

23 HELOÍSA DOMINGUES  04/12/2024

     ANEXO 018

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO

Fundada em 10 de março de 1972 – CNPJ Nº: 45.858.230/0001-24
Av. Neópolo Teodoro da Silva, 406 – Vila Leme-Paranapanema/SP –Telefone (14)3713-1091

E-mail: casa.crianca2021@outlook.com
                                                                              Site: ceiidalina.org  Página 2

CEI - Casa da Criança de Paranapanema "Idalina
Rodrigues Cangueiro"

TERMO DE COLABORAÇÃO nº: 03/2025 02/03

PROGRAMAÇÃO/AÇÃO
PLANO DE AÇÃO

TIPO DE ATENDIMENTO CRIANÇAS 04 MESES A 3 ANOS E
11 MESES

ABRIL/2025

Nº DE
ORDEM

NOME DO BENEFICIÁRIO NÚMERO DE REGISTRO

DATA

DATA
NASC

DESLIGAMENTO

24 HELOÍSA SOPHIA TEIXEIRA SILVA 018772248-04 23/01/2024

25 ISABELLA GONÇALVES PAZ PLENS 000123568487-8

10/01/2021

26 ISADORA ALBUQUERQUE SOARES 000124660425-5

23/03/2023

27 JOÃO MIGUEL MACHADO DA SILVA 000124446084-9 14/11/2023

28 JOSÉ FELIPE BRÉSIO 000124705345-3 04/02/2023

29 JULLIA MARIA MACHADO DA SILVA 000124001472-7

27/06/2022

30 LIVIA GALVÃO NAKAMURA 000123846004-5 28/02/2022

31 LORENZO DOS SANTOS FLÔR DE MELO 000123846018-5 07/02/2022

32 LUIZ FELIPE DO AMARAL PAZ 000124743340-7 22/04/2022

33 LUIZ MIGUEL DO AMARAL PACHECO 000124446783-2 14/04/2021

34 LUIZ MIGUEL LEITE DOS SANTOS 000123960361-7 18/04/2022

35 MARIA ALICE DA  CRUZ SANTOS 000124740062-1 19/04/2023

36 MARIA ANTONELLA SABINO LOPES 000125111641-3 18/07/2023

37 MARIA ESTELA LOPES CARVALHO 000124001507-0 21/05/2021

38 MARIA FLOR ARAÚJO SEAWRIGHT 010382928-83 15/11/2023

39 MARIA OLIVIA DA SILVA BARBOZA 028305738-62 19/04/2024

40 MARIA VITÓRIA VICENTE MARTINS 000123373582-2 15/05/2021

41 MARILIA VAL TOLEDO 000124434842-9 16/03/2022

42 HELOÍSA DOMINGUES 000125908918-6 04/12/2024

43 MELISSA DE BARROS FINELLI 000122941587-7 19/04/2021

44 MELISSA GABRIELLY DIAS MOREIRA 000125202603-1 26/08/2021

45 MIGUEL AFONSO DE PAULA SANTOS 000123996647-7 10/06/2022

46 MIGUEL DE JESUS OLIVEIRA 000125165968-8 05/10/2022

47 NOAH ALMEIDA DA SILVA CASTILHO 029013298-37 26/04/2024

     ANEXO 018

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO

Fundada em 10 de março de 1972 – CNPJ Nº: 45.858.230/0001-24
Av. Neópolo Teodoro da Silva, 406 – Vila Leme-Paranapanema/SP –Telefone (14)3713-1091

E-mail: casa.crianca2021@outlook.com
                                                                              Site: ceiidalina.org  Página 3

UNIDADE EXECUTORA

FOLHA

CEI - Casa da Criança de Paranapanema "Idalina
Rodrigues Cangueiro"

TERMO DE COLABORAÇÃO nº:
03/2025

03/03

PROGRAMAÇÃO/AÇÃO
PLANO DE AÇÃO

TIPO DE ATENDIMENTO CRIANÇAS 04 MESES A
3 ANOS E 11 MESES

ABRIL/2025

Nº DE
ORDEM

NOME DO BENEFICIÁRIO
NÚMERO DE
REGISTRO

DATA

DATA NASC DESLIGAMENTO

48 NOAH CARVALHO DE MORAES 059588608-60 01/10/2024

49 OLÍVIA DOMINGUES SALES 000124392585-1

06/12/2021

50 OTÁVIO FRANCO PASCOAL 000123568595-0 30/06/2021

51 PEDRO LUCAS DE ALMEIDA DA SILVA CASTILHO 000123568627-9 28/07/2021

52 RAVI LUCCA TOMÉ 000125297108-4 06/09/2021

53 THALES DOS SANTOS 000124434909-4 03/11/2022

54 THÉO MAGNO SOUSA MORAES 000124546532-6 06/09/2021

55 THOMAS DA MOTA ARAUJO 000125274470-5 04/10/2023

56 THOMAS AUGUSTO RIBEIRO 000123707149-5 11/12/2021

57 VALENTINA GERALDA DOS SANTOS CAMARGO 039338848-45 24/06/2024

      Estância Turística de Paranapanema, 21 de maio de 2025.

________________________________
Silvana Andrade

Presidente da Entidade

Fundado em 10 de março de 1972 - CNPJ - 45.858.230/0001-24

Av. Neópolo Teodoro da Silva, 406 – Vila Leme–Paranapanema/SP - Telefone: (14) 3713-1091.

E-mail: casa.crianca2021@outlook.com

Site: ceiidalina.org

Relatório de Atividades Abril/ 2025

Venho, através deste relatar as principais atividades desenvolvidas neste

CEI durante o mês de abril. Nossa proposta pedagógica procura assegurar

a criança os seis direitos de aprendizagem e desenvolvimento, de acordo

com os eixos estruturantes da Educação Infantil através das interações e

brincadeiras, sendo eles: conviver, brincar, participar, explorar, expressar e

conhecer-se a fim de que as crianças possam construir gradativamente o

conhecimento. As datas comemorativas foram trabalhadas por todas as

faixa-etárias através de brincadeiras, músicas, vídeos, pintura, colagem e

atividades no Portfólio. Através do apoio da Secretaria de Educação e da

Cacau Show as crianças ganharam ovos de Páscoa, tornando este

momento ainda mais especial. Com foco na culinária, música e artesanato,

as crianças tiveram a oportunidade de participar de algumas vivências e

oficinas relacionadas ao dia dos Povos Indígenas. No último dia de abril,

em razão do feriado 1º de Maio Dia do Trabalho, as crianças vieram

representando alguma profissão, foi um momento enriquecedor e de

grande aprendizado onde desde cedo eles puderam refletir sobre algumas

profissões. A dedetização e limpeza da caixa d´água foram realizadas a fim

de garantir a segurança das crianças. Tivemos a visita da Secretária de

Educação, Secretária do Social e de alguns vereadores para que

pudessem contemplar as melhorias que foram feitas na Entidade através

da parceria. Para finalizar, o CEI teve a oportunidade de participar da 1ª

Violada Beneficente, com a venda de alguns ingressos, no qual teve parte

do valor arrecadado revertido para algumas instituições. Agradecemos o

mailto:casa.crianca@bol.com.br

Fundado em 10 de março de 1972 - CNPJ - 45.858.230/0001-24

Av. Neópolo Teodoro da Silva, 406 – Vila Leme–Paranapanema/SP - Telefone: (14) 3713-1091.

E-mail: casa.crianca2021@outlook.com

Site: ceiidalina.org

apoio e a parceria que tem ocorrido entre o Poder Legislativo e a

Instituição.

Metas Maio/2025

 Trabalhar as Datas comemorativas do mês: Dia das mães;

 Promover atividades diferenciadas relacionadas a Semana Mundial do

Brincar;

Estância Turística de Paranapanema, 21 de maio de 2025.

______________________________

Keila Aparecida Castilho de Araújo

          Diretora de Creche

mailto:casa.crianca@bol.com.br